Grăbindu-se să-i mulțumească pentru încrederea arătată și asigurând-o de adâncul lor devotament, membrele societății prin președinta⁵ și casiera acesteia, respectiv Principesa Alexandrina Gr. Cantacuzino și Zoe Gr. Romniceanu o încunoștințează pe Regina Maria printr-o scrisoare datată 9/22 iunie 1918, că, în scopul distribuirii banilor, cel puțin în Capitală „am crezut că îndeplinim dorința Majestății Voastre cerând colaborarea tuturor societăților de binefacere existente... și astfel s-au asociat la lucrarea noastră societățile <<Obolul>>, <<Fiii Mobilizaților>>, cantinele

⁴ *Ibidem*, dosar 4, f.68.

Pentru București era destinată suma de 42.000 lei, în timp ce pentru județele Buzău, Brăila, Dolj, Mehedinți, Muscel, Olt, Putna, Rm. Sărat, Teleorman, Vlașca și Prahova câte 10.000 lei fiecare, iar pentru județele Argeș, Dâmbovița, Gorj, Ialomița, Romanați și Rm. Vâlcea, câte 8.000 lei fiecare⁹. Printr-o circulară adresată prefectilor de județe la 26 mai/8 iunie 1918, Ministerul de Interne se simțea chiar dator, pentru a preîntâmpina eventualele fraude, să facă precizarea că cei 200.000 lei au fost donați de Regina Maria pentru a fi împărțiți „la săracii din Capitalele județelor aflate în teritoriul ocupat”, urmând deci ca beneficiarii trecuți pe liste să fie numai „familii absolut sărace din oraș și ...

Maria-Magdalena Ioniță, *Casa și familia Capșa în România modernă. 1852-1950*, București, 2000, p. 29).

În București împărțirea banilor proveniți din darul Reginei s-a făcut sub directa coordonare și supraveghere a membrilor Comitetului Central al S.O.N.F.R. În acest scop pe 22 mai/4 iunie 1918 are loc, în casa Elenei Pherekyde, președinta societății „Obolul”, o întrunire la care iau parte delegatele C.C. al S.O.N.F.R. în frunte cu Alexandrina Gr. Cantacuzino, precum și președintele societăților de binefacere menționate deja – Sabina Cantacuzino („Regina Elisabeta”), Zoe Gr. Romniceanu („Pâinea zilnică”), Maria N. Păclianu, Marie Pillat și Gh. Petrescu („Amicii orbilor”) și Esmeralda Manu („Tinerele lucrătoare”) –, pentru a stabili ziua în care se vor împărți banii, listele săracilor ce vor primi ajutorul pecuniar, precum și locul unde se va desfășura operațiunea, urmând ca, din suma destinată Capitalei să fie împărțiți, pentru început, 30.000 lei.

Data fixată a fost cea de joi, 24 mai/ 6 iunie 1918¹², ziua Înălțării Domnului, devenită și Ziua Eroilor, iar distribuirea „Darului M.S. Reginei Maria” era hotărâtă a se face în trei localuri diferite, pentru a se evita dezordinea și busculadele ce se puteau produce în mulțimea celor înscriși pe listele beneficiarilor mărinimiei regale.

Și adaugă: „Fiecărui sărac care a primit ajutoare, i s-a înscris pe cartea de identitate suma dată din darul Majestății Sale Regina Maria, ca să se știe cât au primit și de cine au fost ajutați”¹⁷. Nu avem certitudinea că scrisoarea i-a fost înmănată personal Reginei, dar în lucrarea sa autobiografică aceasta consemnează o întâlnire pe care a avut-o cu Alexandrina Cantacuzino, venită la Iași, pe 21 iunie/ 4 iulie 1918: „După masă a fost să mă vadă Didina Cantacuzino care venea din București. Am stat de vorbă o mulțime de vreme. În toate părțile e suferință, disperare, mizerie și durere”¹⁸.